²²⁹ Cfr. *Ibid.*, V, 1, CSEL (19), p. 400, PL6 [545- 635B], 549A - 549B.

²³⁰ Cfr. Gaetano Lettieri, *Lattanzio ideologo della svolta costantiniana*, op.cit., p. 48.

quello sforzo apprezzabile da parte dei filosofi (ma che apparteneva a tutto il genere umano); dal punto di vista pratico essa significò unire tutti gli uomini nella *agnitio*²³¹ *Dei* quale attività che fungeva da collante sociale universale. «La vera *iustitia* non consiste nell'osservanza della legge civili, che furono dettate dall'utilità pratica per la convivenza umana; essa è *l'agnitio Dei*, che si traduce nell'osservanza della legge divina. Se un uomo avesse anche tutte le virtù umane, ma non conoscesse e adorasse l'unico vero Dio, non possederebbe in realtà la *iustitia* di cui è principio *l'agnitio Dei*, e quindi la sua personalità morale sarebbe come un mostruoso corpo umano senza testa²³²». La conoscenza di Dio, dunque, e il riconoscerlo quale forma compiuta della verità riportano l'uomo nel campo della giustizia direttamente scaturita dall'agnizione della verità divina: la ricaduta pratica della identificazione tra sapienza e religione è, dunque, il ritrovarsi – come genere umano – nell'unica e autentica giustizia:

Volo autem prius circumscripse ac breuiter quid sit ostendere, ut intellegatur philosophos ignorasse iustitiam nec id quod minime nouerant potuisse defendere. iustitia quamuis omnes simul uirtutes amplectatur, tamen duae sunt omnium principales quae ab ea diuelli separari que non possunt, pietas et aequitas. nam fides temperantia probitas innocentia integritas et cetera eiusmodi uel natura uel institutis parentum possunt esse in iis hominibus qui iustitiam nesciunt, sicuti semper fuerunt: nam Romani ueteres, qui iustitia gloriari solebant, iis utique uirtutibus gloriabantur quae, ut dixi, proficisci a iustitia possunt et ab ipso fonte secerni. pietas uero et aequitas quasi uenae sunt eius, his enim duobus fontibus constat tota iustitia: sed caput eius et origo in illo primo est, in secundo uis omnis ac ratio. pietas autem nihil aliud est quam dei notio, sicut Trismegistus uerissime definiuit, ut alio loco diximus. si ergo pietas est cognoscere deum, cuius cognitionis haec summa est ut colas, ignorat utique iustitiam qui religionem Dei non tenet²³³.

«Lattanzio non parla del momento e delle ragioni della propria conversione, ma due idee ricorrenti nelle *Institutiones* possono suggerire il percorso che lo ha condotto al cristianesimo: Dio è uno solo e una vita giusta è possibile soltanto se lo si conosce e gli si